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1.  Resumé 


Formålet med denne screening er at indkredse og vurdere, om der er grundlag for at igangsætte 
 et arbejde med at videreudvikle og modne udvalgte indsatser for mennesker med psykiske 
 vanskeligheder og misbrug på botilbud og boformer for hjemløse. Samtidig indeholder 
 undersøgelsen et estimat af antal borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug, der 
 opholder sig på botilbud for mennesker med psykiske vanskeligheder og på boformer for 
 hjemløse. 


Antal borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug på botilbud og boformer for 
 hjemløse 


Undersøgelsen viser, at der, på de botilbud og boformer for hjemløse, som har besvaret 


spørgeskemaet, samlet set vurderes at være 2.917 borgere, som har psykiske vanskeligheder og 
 misbrug. Det svarer til en gennemsnitlig andel på 35 pct. 


Hvis det antages, at andelen af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug på de tilbud, 
 som ikke har besvaret undersøgelsen, er den samme som andelen på de tilbud, der har besvaret 
 spørgeskemaet (35 pct.), vil det betyde, at der er 4.252 borgere med psykiske vanskeligheder 
 og misbrug i alt på botilbud og boformer for hjemløse. 


Vi har i undersøgelsen konstateret, at andelen af mennesker med psykiske vanskeligheder og 
 misbrug på botilbud efter Servicelovens § 107, § 108 og § 105 efter Almenboligloven er lavere 
 end på boformer for hjemløse. På de botilbud, der har deltaget i undersøgelsen, er andelen 31 
 pct. mens den på de deltagende boformer for hjemløse er 48 pct. 


Tilbuddenes beskrivelser af udfordringer (spørgeskemaundersøgelse) 


Gennem tilbuddenes svar i spørgeskemaundersøgelsen fremgår det, at medarbejdere på botilbud 
 og boformer for hjemløse oplever, at det kan være svært at rumme borgere med psykiske 
 vanskeligheder og misbrug inden for botilbuddenes rammer. 


Medarbejderne på botilbuddene oplever, at borgerne kan have en udfordrende adfærd og være 
 involveret i mange konflikter. De oplever også, at borgerne kan være svære at samarbejde med 
 og fastholde i arbejdet med planer og mål. Hertil kommer, at borgerne kan have problemer med 
 gæld, kriminalitet, egenomsorg, sociale relationer mv. Alt i alt illustrerer besvarelserne, at en 
 stor del af botilbuddene oplever, at de ikke helt er i stand til at matche de behov, målgruppen 
 har, og de rammer, der er brug for. 


Der nævnes også en række udfordringer i forhold til, at medarbejderne kan mangle kompetencer 
eller metoder til at arbejde kvalificeret med målgruppen. Og i forhold til, at der skal bruges 
mere tid og flere ressourcer på at etablere et samarbejde og arbejde med mål og planer sammen 
med borgerne. 



(6)Endelig peges der på systemrelaterede udfordringer i form af, at der mangler behandling, som 
 kan rumme borgernes samtidige problematikker, og at det kan være svært at samarbejde på 
 tværs af de involverede systemer. 


Tilbuddenes indsatser til borgere (spørgeskemaundersøgelse) 


41 pct. af tilbuddene vurderer selv, at de mangler en indsats, tilgang eller metoder, som de kan 
 bruge i deres arbejde med at yde støtte til borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug. I 
 forlængelse af dette efterspørger tilbuddene mere viden og efteruddannelse for at kunne styrke 
 deres indsats. Der er også en stor andel, som efterspørger et særligt tilbud til borgere med 
 psykiske vanskeligheder og misbrug. 


Godt halvdelen af tilbuddene, som har besvaret spørgeskemaundersøgelsen, oplyser, at de har 
 en indsats, tilgang eller metode, som særligt hjælper gruppen af borgere med psykiske 


vanskeligheder og misbrug. Af denne gruppe vurderer 30 pct., at deres særlige indsats gør, at de 
 i høj grad lykkes med at hjælpe borgerne, mens 60 pct. vurderer, at de lykkes i nogen grad. 


De indsatser, som nævnes af flest tilbud, er en eklektisk tilgang, som kombinerer flere 


forskellige metoder og tilgange, anerkendende relationspædagogik, motiverende samtale samt 
 kognitiv tilgang. 


Indkredsning af lovende indsatser (litteratur-review og spørgeskemaundersøgelse) 
 Der er foretaget en systematisk afsøgning af litteratur om lovende indsatser til mennesker med 
 psykiske vanskeligheder og misbrug. Der er søgt efter forskningslitteratur på dansk, norsk, 
 svensk og engelsk og efter studier, der geografisk er afgrænset til Danmark, Norge og Sverige. 


Søgningen er tidsmæssigt afgrænset til perioden 2009 - 2019. I forskningslitteraturen var det 
 ikke muligt at finde studier, der beskriver konkrete indsatser rettet mod psykiske vanskeligheder 
 og misbrug på botilbud eller boformer for hjemløse. 


Gennem søgninger i relevante faglige tidsskrifter og udgivelser fra blandt andet Socialstyrelsen 
 i Danmark, Norge og Sverige og via faglige netværk, blev der fundet 21 konkrete indsatser til 
 nærmere analyse. 


Med afsæt i resultater fra litteratur-review og spørgeskema blev der foretaget telefoninterview 
 med disse botilbud og boformer for hjemløse, hvorefter fem tilbud blev udvalgt til nærmere 
 casestudier. Disse fem er reduceret til tre efter casebesøg og interview, idet et tilbud blev 
 sorteret fra, og to tilbud blev slået sammen til en beskrivelse, fordi de i praksis arbejder efter 
 samme tilgang og metoder. 


Tre lovende indsatser (casestudier) 


1)  Tværgående samarbejdsmodel: Indsatsen består af et velorganiseret og tæt samarbejde 
 mellem botilbuddets ledelse og medarbejdere, en kommunal udgående misbrugsindsats, her 
 kaldet URUS, og den regionale behandlingspsykiatri i form af et botilbudsteam. 


Kerneelementer i indsatsen er: 


• En grundantagelse om, at der skal arbejdes henimod ændringer i misbrug. 


• Tværorganisatorisk samarbejde på botilbuddet, hvor borgerne opholder sig. 



(7)• Tid og tilstedeværelse, der gør det muligt at handle rettidigt og smidigt. 


Det kræver en stor indsats og opbakning på alle niveauer at etablere og vedligeholde 
 samarbejdet. Efter SUS’ vurdering er det dog realistisk at afprøve og drive et samarbejde 
 mellem botilbud, misbrugsindsats og behandlingspsykiatri, hvor organisationerne varetager 
 egne opgaver gennem et struktureret samarbejde på botilbuddet. Dette understøttes af, at 
 samarbejde mellem botilbud, misbrugsbehandling og behandlingspsykiatri på nuværende 
 tidspunkt er etableret på syv botilbud (i Københavns Kommune). 


Det anses som en styrke, at både botilbudsteam og URUS dokumenterer forandringer i 
 borgernes anvendelse af deres tilbud. De har konstateret, at der på tværs af de syv tilbud ses 
 positive virkninger hos borgerne. Der er dog stadig brug for, at botilbuddene implementerer 
 målemetoder til at monitorere borgernes udvikling i forhold til deres dobbelte problematikker. 


Der er også behov for yderligere beskrivelse af indsatsen. 


Samarbejdet i forhold til tilbuddet er velbeskrevet, idet der er udarbejdet manualer for indsatsen, 
 som andre aktører kan tage afsæt i. 


2)  Helhedsorienteret indsats med afsæt i housing first og harm reduction: Indsatsen er 
 helhedsorienteret og individuelt tilrettelagt med udgangspunkt i housing first og harm 
 reduction. Den konkrete indsats planlægges ud fra den enkelte borgers behov og ønsker. De 
 forskellige elementer i indsatsen udgør en helhed, hvor det ikke er muligt at afgrænse en 
 enkelt specifik indsats. Kerneelementerne i indsatsen er: 


• Relationsarbejde 


• Struktur og aktiviteter 


• Lån af penge 


• Samarbejde med andre aktører 


• Dokumentation ud fra Voksenudredningsmetoden (VUM). 


SUS vurderer den helhedsorienterede indsats som fagligt velbegrundet til borgere, som er svært 
 belastede af både psykisk lidelse og misbrug. Indsatsen vil kunne inspirere andre tilbud til at 
 gøre noget lignende. Indsatsen er velegnet til botilbud, hvor alle eller de fleste borgere har en 
 problematik med alvorlig psykisk lidelse og massivt misbrug. På tilbud, hvor der er færre 
 indenfor denne målgruppe, vil det formentlig være svært at gennemføre indsatsen i sin helhed. 


Indsatsen er beskrevet i et metodekatalog. 


Samlet set er det SUS’ vurdering, at den helhedsorienterede og individuelle indsats godt kan 
 overføres til andre tilbud, helt eller delvist. Det er SUS’ vurdering, at det vil kræve en langvarig 
 proces, hvor der både arbejdes med værdier og menneskesyn, kompetenceudvikling og nøje 
 planlægning af, hvordan og hvornår indsatsens delelementer skal implementeres. Det vil 
 endvidere kræve en tydelig ledelse, som kan gå forrest i forandringsprocessen. 


Indsatsen fungerer på to private tilbud, som har frihed til at prioritere både økonomisk og 
indholdsmæssigt. Den samme frihed har kommunale og regionale tilbud ikke, og det vil derfor 
være spørgsmålet, om der er kommuner, der er villige til at give samme råderum for faglig 



(8)praksis og økonomisk styring, som i de to tilbud, hvor indsatsen eksisterer i dag. 


Personalenormeringen vurderes at være på samme niveau som på kommunale og regionale 
 tilbud med en tilsvarende målgruppe. Men eftersom både sygefravær og personaleflow er meget 
 lavt på de to undersøgte tilbud, er der et øget råderum til eksempelvis at prioritere 


kompetenceudvikling. 


3)  Dobbeltdiagnoseteam1 og motiverende samtale: Indsatsen består af en specialisering af 
 medarbejderne, som kvalificeres til at varetage tilbud til de borgere, som har psykiske 
 vanskeligheder og misbrug. Der er etableret et team (DD-team), som har til opgave at støtte 
 op om, at borgerne bliver motiverede og fastholder motivationen til at reducere, modificere 
 eller helt afslutte deres misbrug af rusmidler. DD-teamet samarbejder med en ekstern 
 rusmiddelkonsulent fra misbrugscenteret fire timer hver 14. dag. Kerneelementer i indsatsen 
 er: 


• En organisering med specialiserede teams, herunder et DD-team med efteruddannelse i 
 kombinationen af psykiske vanskeligheder og misbrug. 


• Et fælles fagligt grundlag i form af Motiverende Interview samt rammerne for Åben 
 Dialog. 


• Et samarbejde med det kommunale rusmiddelcenter, hvor en rusmiddelkonsulent 
 kommer ud på botilbuddet. 


På baggrund af casestudiet vurderer SUS, at indsatsen er fagligt velbegrundet, og at den kan 
 benyttes på andre botilbud, som har borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug, og som 
 har erkendt, at den nuværende organisering er utilstrækkelig. Implementering vil kræve 
 ledelsesfokus og en stor indsats for at ændre den eksisterende organisering samt ressourcer til 
 den nødvendige efteruddannelse. 


Indsatsen er delvist beskrevet i PowerPoint og i praktiske beskrivelser af indsatsen, men der er 
 behov for videreudvikling af materialet. 


Indsatsen er implementeret indenfor tilbuddets budget, og SUS vurderer derfor, at det er 
 økonomisk muligt at implementere på sammenlignelige botilbud, hvis der tages hånd om 
 forudsætningerne for implementering. 


1"Dobbeltdiagnoseteam" er botilbuddets betegnelse for de fagpersoner som på botilbuddet arbejder med borgere med psykiske 
vanskeligheder og misbrug. 
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2.  Indledning 


Som led i Socialstyrelsens Udviklings- og Investeringsprogram og strategi for udvikling af 
 sociale indsatser har Socialt Udviklingscenter SUS fået til opgave at skabe et vidensmæssigt 
 grundlag for at vurdere, om forudsætningerne er til stede for at igangsætte et egentligt 


udviklingsarbejde vedrørende indsatser til mennesker med psykiske vanskeligheder og misbrug 
 på botilbud og boformer for hjemløse. Dette gøres ved at vurdere omfanget og karakteren af 
 problemet og ved at afsøge, om der kan identificeres lovende praksis på området, som giver 
 grundlag for at udvikle egentlige indsatser for målgruppen. 


SUS har inddraget Kompetencecenter for Dobbeltdiagnoser v. Region Hovedstadens Psykiatri 
 som samarbejdspartner i opgaven. Kompetencecenteret har stået for undersøgelsens litteratur
 review (afsnit 8.1 og 8.2) og fungeret som sparringspartner undervejs i opgaveløsningen. 


Fokus for undersøgelsen er socialpsykiatriske botilbud efter § 107 eller § 108 og boformer for 
 hjemløse efter § 110 i Serviceloven. I Socialstyrelsen afgrænsning af opgaven er der lagt vægt 
 på at undersøgelsen omhandler borgere med svære psykiske vanskeligheder, der har et alkohol
 eller stofmisbrug af en sådan karakter, at det har alvorlige konsekvenser for borgernes sundhed, 
 trivsel og evne til at mestre sårbare situationer – og derfor påvirker borgerens samlede psykiske 
 og sociale funktionsniveau. 


SUS har gennemført en kortlægning af indsatser for mennesker med psykiske vanskeligheder og 
 misbrug. Kortlægningen er gennemført via en spørgeskemaundersøgelse og et litteratur-review. 


Kortlægningen har haft to formål. Dels at afdække, hvilke metoder og indsatser der arbejdes 
 med i forhold til gruppen af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug, og om der blandt 
 disse kan identificeres metoder, som kunne være afsæt for yderligere modning og udvikling. 


Dels at estimere antallet af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug på botilbud og 
 boformer for hjemløse på landsplan. 


Derudover har SUS lagt vægt på at bruge spørgeskemaundersøgelsen til at tegne et bredere 
 billede af feltet og de udfordringer og behov, som tilbuddene selv peger på som vigtige i forhold 
 til indsatsen overfor mennesker med psykiske vanskeligheder og misbrug. 


SUS har i forbindelse med undersøgelsen afholdt en workshop med ressourcepersoner med 
 indsigt og viden om borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug.2 Formålet med mødet 
 var at få kvalificeret indsatsbeskrivelserne og undersøgelsens resultater. Mødet bidrog især til 
 at: 


2 På mødet deltog: Birgitte Thylstrup, Associate professor på Center for Rusmiddelforskning. Ivan Christensen, forstander på 
Mændenes Hjem. Nille Jensen, forstander på Botilbuddet Pilekrogen. Steen Guldager fra Socialpsykologisk Center. Sidsel 
Stærmose Busch og Katrine Schepelern Johansen fra Kompetencecenter for Dobbeltdiagnoser. 



(10)• Kvalificere vurderingen af, om de indsatser som beskrives i casestudierne er fagligt 
 velbegrundede. 


• Kvalificere vurderingen af, hvorvidt de beskrevne indsatser vil være realistiske at 
 afprøve og implementere på andre tilbud. 


• Perspektivere de udfordringer og udviklingsbehov som den brede kortlægning peger på. 


I det følgende afrapporteres først resultaterne fra spørgeskemaundersøgelsen i kapitel 3-7. 


Derefter følger i kapitel 8 en kort præsentation af den kortlægning, der førte til indkredsning af 
 tilbud, hvor der efterfølgende blev gennemført casestudier med henblik på at identificere 
 lovende praksis. I de efterfølgende tre kapitler præsenteres konkrete eksempler på lovende 
 praksis. Kapitel 9 beskriver en tværgående samarbejdsmodel for misbrugsbehandling og 
 psykiatri på Sundbyhus. Kapitel 10 beskriver en helhedsorienteret indsats med afsæt i housing 
 first og harm reduction på botilbuddet Åse Marie og pensionatet Mette Marie. Kapitel 11 
 beskriver arbejdet med dobbeltdiagnoseteam og motiverende samtale på botilbuddet Tuesten 
 Huse. I kapitel 12 beskrives kerneelementer, som går på tværs af de undersøgte indsatser. 


Herefter følger bilag A om søgestreng, bilag B om søgeord og bilag C med tre korte 
beskrivelser af indsatser på de fire undersøgte botilbud. 
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3.  Om spørgeskemaundersøgelsen 


Der blev som led i undersøgelsen i januar 2019 gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt 
 botilbud for borgere med psykiske vanskeligheder samt på boformer for hjemløse. 


Spørgeskemaundersøgelsens formål var: 


• At estimere antallet af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug på landsplan. 


• At afdække, hvilke udfordringer og behov tilbuddene selv peger på i forhold til arbejdet 
 med borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug. 


• At afdække, hvilke metoder og indsatser der arbejdes med i forhold til gruppen af 
 borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug, og om der blandt disse er indsatser 
 og metoder, som kunne være afsæt for yderligere modning og metodeudvikling. 


Målgruppen for spørgeskemaundersøgelsen er alle socialpsykiatriske botilbud efter 


Servicelovens § 107, § 108, botilbud efter Almenboliglovens §105 samt boformer for hjemløse 
 efter § 110 i Serviceloven. 


I denne undersøgelse er alvorlige psykiske vanskeligheder defineret ved, at personen har en 
 psykiatrisk diagnose eller ville have det, hvis personen var udredt. Misbrug defineres ved, at 
 personen har et forbrug af alkohol, medicin eller illegale rusmidler, der er problemskabende for 
 personen selv eller andre. Denne forholdsvis brede definition af misbrug er valgt for at gøre 
 besvarelsen håndterbar på botilbud og på boformer for hjemløse. Det er vores vurdering, at en 
 mere præcis definition, baseret på de diagnostiske kategorier af ’afhængighed’ og ’skadeligt 
 brug’, ville have medført usikkerhed om, hvem der skulle tælles med. 


I spørgeskemaundersøgelsen er der ikke stillet krav om, at borgerne på tilbuddene skal være 
 udredte for deres psykiske vanskeligheder eller misbrug – for også at tælle de borgere, som har 
 vanskelighederne, men ikke er udredte, med. Der vil derfor i nogle tilfælde være tale om 


borgere, som er diagnosticeret, og i andre tilfælde vil der være tale om skøn. Vi gør opmærksom 
på, at spørgeskemaet alene er besvaret ud fra et medarbejderperspektiv, hvorfor der er tale om 
skøn og vurderinger, eksempelvis af borgerens misbrug. 
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4.  Metode 


I dette afsnit redegør vi for proces og kvalitetssikring i forbindelse med udarbejdelse af 
 spørgeskema. Vi beskriver proces og kriterier for identifikation af relevante tilbud via 
 Tilbudsportalen. Efterfølgende redegør vi for svarprocent og bortfald. Til slut belyser vi 
 proceduren for håndtering af data fra fritekstspørgsmålene i spørgeskemaet. 



4.1 Pilottest af spørgeskema 


Som en del af kvalitetssikringen blev der foretaget en pilottest af spørgeskemaet, hvor fem 
 ledere af botilbud og boformer for hjemløse deltog. Formålet med pilottesten var at fange 
 forståelsesproblemer og sikre anvendeligheden blandt den aktuelle målgruppe, inden det 
 endelige skema blev sendt ud. Som en del af pilottesten blev der kort efter besvarelsen lavet 
 telefoninterviews med tilbuddene for at få udbydende kommentarer, og for at afdække 
 eventuelle forståelsesmæssige udfordringer eller forskelle. Spørgeskemaet blev justeret med 
 afsæt i kommentarerne og blev igen testet af de samme personer. Besvarelserne af pilottesten 
 indgår ikke som data, men blot som validering og kvalitetssikring af spørgeskemaets 


anvendelighed blandt målgruppen. 



4.2 Indkredsning af relevante botilbud og boformer 


De tilbud, som er inkluderet i undersøgelsen, er identificeret ved hjælp af oplysninger fra 
 Tilbudsportalen. Der findes ikke en opgørelse eller liste over særskilte tilbud for borgere med 
 psykiske vanskeligheder. Det er således udelukkende de oplysninger, som fremgår af 


Tilbudsportalen, som ligger til grund for indkredsningen af de relevante tilbud. 


Overordnet var kriterierne for at blive inkluderet i undersøgelsen, at der var tale om: 


• Midlertidige og længerevarende botilbud (§ 107 og § 108), boformer for hjemløse (§ 


110) efter Serviceloven samt botilbud efter Almenboliglovens § 105 hvor der er § 85-
 støtte efter Serviceloven. 


• For § 107 og § 108 samt § 105 blev tilbud udtaget til at indgå i surveyen ud fra de 
 tilgængelige søgekriterier på Tilbudsportalen, hvis tilbuddet rettede sig mod mindst én 
 af følgende problemstillinger: ”stofmisbrug”, ”hjemløshed”, ”angst”, ”depression”, 


”forandret virkelighedsopfattelse”, ”personlighedsforstyrrelse”, ”spiseforstyrrelse”, 


”stressbelastning”, ”tilknytningsforstyrrelse” eller ”andre psykiske vanskeligheder.”3


3De nævnte kategorier er udtømmende ift. psykiske problemstillinger, som man kan søge på Tilbudsportalen. 



(13)På baggrund af ovenstående bruttosøgning og konkretisering blev spørgeskemaet sendt ud til 
 775 tilbud. Spørgeskemaet blev sendt elektronisk til tilbuddets ledelse.4 Det fremsendte 
 materiale indeholdt en vejledning til spørgeskemaet, den anvendte definition af alvorlige 
 psykiske vanskeligheder og misbrug samt et unikt link til spørgeskemaet. Spørgeskemaet er 
 besvaret af ledere eller personer med ledelsesmæssigt ansvar på botilbuddet. 


Efter svarfristens udløb blev der af flere omgange udsendt påmindelsesmail ud til de tilbud, som 
 ikke eller kun delvist havde besvaret spørgeskemaet. 


Frasortering af respondenter 


Otte til ti dage efter udsendelsen af spørgeskemaet blev der ringet rundt til de tilbud, som ikke 
 havde besvaret eller færdiggjort deres besvarelse af spørgeskemaet. Her blev det klart, at flere 
 tilbud ikke havde svaret, fordi tilbuddet vurderede, at de ikke faldt indenfor målgruppen. Det 
 drejede sig hovedsageligt om tilbud, der ikke har borgere med psykiske vanskeligheder: 


•  Tilbud til mennesker med udviklingshæmning 


•  Tilbud til børn og unge med § 66-pladser, men som er kommet med, fordi de er 
 godkendt til 2 eller færre § 107-pladser. 


•  Enkeltmandstilbud. 


Det blev på denne baggrund klart, at første udsendelse af spørgeskemaet havde inkluderet 
 tilbud, som reelt ikke omfattede den ønskede målgruppe. Derfor blev tilbud, som ikke havde 
 besvaret spørgeskemaet, gennemgået på Tilbudsportalen for at vurdere, om de reelt omfattede 
 ovenstående kategorier. Hvis dette var tilfældet, blev de frasorteret gruppen af respondenter. 


Herudover er yderligere 11 respondenter taget ud på baggrund af, at de i første spørgsmål har 
 svaret, at de ikke har pladser efter § 107, § 108, § 110 eller § 105. 


Efter denne yderligere frasortering tæller den samlede respondentgruppe (både besvarede, 
 delvist besvarede og ikke besvarede) 621 relevante tilbud. 



4.3 Svarprocent 


Svarprocenten er et udtryk for, hvor stor en andel af de relevante sociale tilbud, som har deltaget 
 i spørgeskemaundersøgelsen, når vi ser bort fra de tilbud, som er taget ud på baggrund af 
 ovenstående kriterier og frasortering. 


423 af de 621 relevante tilbud har besvaret spørgeskemaundersøgelsen, hvilket giver en samlet 
 svarprocent på 68 pct. (figur 1). I nogle tilfælde har en leder besvaret ét spørgeskema på vegne 
 af to eller flere tilbud, der organisatorisk hører under samme leder. Antallet af botilbud, der har 


4Enkelte tilbud kunne ikke kontaktes grundet manglende oplysninger som eksempelvis telefon eller e-mailoplysninger, hvorfor 
spørgeskemaet ikke blev sendt til disse. 



(14)deltaget i undersøgelsen, kan således være en anelse højere end de 423, som vi opererer med. 


Svarprocenten er således udtryk for antallet af respondenter, som har besvaret undersøgelsen, 
 snarere end et præcist antal af tilbud. 


Figur 1. Oversigt over andel af besvarelser af spørgeskemaet 
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423 ud af i alt 621 ledere (eller tilsvarende) på relevante tilbud har således besvaret hele 
 spørgeskemaet. Det er de 423 besvarelser, som denne afrapportering af 


spørgeskemaundersøgelsen er baseret på. 



4.4 Bortfaldsanalyse 


Der er via telefonopringning gennemført en stikprøve på 10 tilbud (svarende til fem pct.), som 
 ikke har besvaret spørgeskemaundersøgelsen. Denne stikprøve blev primært udført for at kunne 
 komme med en kvalificeret vurdering af bevæggrundene for den manglende deltagelse. Vi 
 havde en antagelse om, at den overvejende grund til manglende svar kunne være, at de 


pågældende tilbud ikke havde borgere med både alvorlige psykiske vanskeligheder og misbrug. 


Hvis denne antagelse var sand, ville det have betydning for udregning af et estimat for antallet 
 af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug (se kapitel 5). 


Stikprøven viste, at: 


• Halvdelen af de 10 tilbud havde ikke deltaget pga. manglende tid. 


• 4 tilbud havde ikke set spørgeskemaet (pga. spamfilter, omrokering i ledelsen, 
 manglende opdatering på Tilbudsportalen). 


• 1 tilbud havde ikke svaret, fordi tilbuddet er for personer med udviklingshæmning, og 
ikke for mennesker med psykiske vanskeligheder. 



(15)Der var således i stikprøven (bortset fra et enkelt tilbud, som nævnt ovenfor) ikke en tendens til 
 at manglende deltagelse i undersøgelsen skyldtes, at tilbuddene ikke har borgere i målgruppen. 



4.5 Håndtering af data fra fritekstspørgsmål 


I hovedparten af tabellerne i rapporten er tallene opgjort i procent, i nogle tilfælde angiver 
tallene det antal gange en ytring kommer til udtryk. Dette er tilfældet i fritekstspørgsmål, hvor 
respondenten svarer på spørgsmålet ved frit at skrive en tekst som besvarelse. Data fra denne 
type spørgsmål har været igennem en kvalitativ kodning. Først er alt fritekstdata samlet i Excel, 
ud fra hver respondent. Herefter er der foretaget en kodningsproces, hvor materialet først er 
blevet gennemlæst. Under gennemlæsningen blev der kigget på hver besvarelse for sig, og hver 
ytring blev noteret. Derefter blev det noteret når en ytring gik igen. Ud fra de ytringer, som blev 
nævnt gentagne gange, blev der lavet overordnede tematikker, som samlet set blev grundlaget 
for tabellen. Når der i tabellerne henvises til ’antal gange’, er det således udtryk for, hvor mange 
gange formuleringen er gået igen på tværs af besvarelserne. Det har været muligt at skrive flere 
sætninger, så den samme respondent kan indgå i optællingen i flere af tematikkerne. 
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5.  Antal borgere med psykiske 



vanskeligheder og misbrug på botilbud og  boformer for hjemløse 


I dette afsnit ser vi nærmere på fordelingen på tilbudstype blandt de tilbud, som har besvaret 
 spørgeskemaet, antallet af borgere i tilbuddene og andelen af borgere med psykiske 


vanskeligheder og misbrug. På baggrund heraf estimerer vi antallet af borgere med psykiske 
 vanskeligheder og misbrug på sociale botilbud samt boformer for hjemløse, på landsplan. 



5.1 Tilbuddenes borgere og tilbudsbudstype 


De tilbud, som har besvaret spørgeskemaet, er overvejende § 107-tilbud (34 pct.) eller 


kombinerede § 107- og § 108-tilbud (20 pct.) efter Serviceloven. 6 pct. angiver at være et § 108-
 tilbud. 16 pct. af de tilbud, der har besvaret skemaet, er § 105-tilbud efter Almenboligloven, 
 hvor der ydes bostøtte efter § 85. 11 pct. er § 110-tilbud efter Serviceloven (figur 2). Tilbuddene 
 kan både være kommunale, regionale eller private (selvejende el.lign.). 


Resten af tilbuddene, som har besvaret skemaet (13 pct.), dækker forskellige andre 
 kombinationer af tilbud. Det dækker blandt andet over flere typer af tilbud på forskellige 
 matrikler, som organisatorisk på Tilbudsportalen fremstår som ét tilbud med en overordnet 
 ledelse.5


5Det skal desuden nævnes, at vi gennem stikprøveopslag i Tilbudsportalen efterfølgende har erfaret, at nogle af de tilbud, som har 
angivet, at de udelukkende er et § 107-tilbud også er § 66-tilbud (børn og unge) eller § 104-tilbud (aktivitetstilbud). Disse 
svarkombinationer fremgik ikke af spørgeskemaet 



(17)Figur 2. Undersøgelsens respondenter opdelt efter tilbudstype 
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*Andet: Under denne kategori findes andre kombinationer af § 105, 107, 108 og 110, hvor hver kombination udgør 5 
 pct. eller derunder 


Der er i alt 8.318 borgere på de 423 tilbud, som har besvaret skemaet 


Ved opslag på Tilbudsportalen fremgår det, at tilbuddene i undersøgelsen repræsenterer både 
 små tilbud med under 10 borgere tilknyttet og større tilbud med op til 40 borgere tilknyttet. 


Antallet af pladser i tilbuddene er opgjort efter antal besatte pladser og ikke antal godkendte 
 pladser. Det kan betyde, at antallet er mere dynamisk og ikke nødvendigvis helt opdateret på 
 Tilbudsportalen. Vi valgte dog at tage udgangspunkt i dette tal, da vi fandt en stor variation i 
 antallet af besatte pladser sammenlignet med antallet af godkendte pladser. Ved at tage 


udgangspunkt i antal besatte pladser får vi det mest retvisende billede af tilbuddets størrelse ved 
 besvarelsen af spørgeskemaet. 


Samlet set har de 423 tilbud, som har besvaret spørgeskemaet, i alt 8.318 besatte pladser.6 I 
 nedenstående figur er tilbuddene, som har besvaret spørgeskemaet, opdelt efter antal borgere på 
 tilbuddene. 


6Udregnet efter opslag på Tilbudsportalen. 



(18)Figur 3. Antal borgere (besatte pladser) på tilbud 
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Størstedelen af de deltagende tilbud har 6-20 pladser, tilbuddene udgør ca. halvdelen af 
 respondentgruppen (48 pct.). En anden stor gruppe er tilbud med plads til 21- 40 borgere, den 
 udgør 22 pct. Den mindste gruppe, som har 41-50 pladser, udgør 5 pct. De største tilbud med 
 plads til 51-112 borgere udgør 6 pct. Det bør nævnes, at de store tilbud kan være udtryk for, at 
 der i disse besvarelser er besvaret på vegne af flere tilbud af en respondent med 


områdelederfunktion. 



5.2 Antal borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug på  botilbud og boformer i nærværende undersøgelse 


Der er i alt 2.917 borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug på de 423 tilbud, som 
 har besvaret skemaet. 


Dette svarer til 35 pct. af borgerne på de tilbud, som indgår i undersøgelsen. 


Undersøgelsen viser, at der, på de botilbud og boformer for hjemløse, som har besvaret 


spørgeskemaet, samlet set vurderes at være 2.917 borgere, som har psykiske vanskeligheder og 
 misbrug, hvilket svarer til en gennemsnitlig andel på 35 pct. 


Det er væsentligt at have for øje, at estimatet af målgruppens størrelse varierer fra andre 
undersøgelser, som baserer sig på andre metoder og grundlag. Denne undersøgelse baserer sig 



(19)-
 på ledelsens vurdering af omfanget af borgere med alvorlige psykiske vanskeligheder og et 
 samtidigt misbrug, blandt borgere tilknyttet deres tilbud. Det er disse vurderinger, som estimatet 
 baseres på, ud fra en formodning om at øvrige tilbud, der ikke indgår i undersøgelsen, vil have 
 samme andel. 


Der er ikke mange andre undersøgelser, der beskæftiger sig med forekomsten af psykiske 
 vanskeligheder og misbrug på botilbud. En anden undersøgelse om dette er en intern optælling 
 fra Københavns Kommune (fra Drift og Udviklingskontor for Udsatte og Psykiatri, 2014).7 Her 
 fandt man, at 34 pct. af de 1.184 borgere på de socialpsykiatriske botilbud i kommunen ud over 
 deres psykiske vanskeligheder også havde et misbrug. Der er altså tale om stort set samme 
 andel, som vi finder i nærværende undersøgelse. 


Andelen af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug i indeværende undersøgelse er 
 højest blandt boformer for hjemløse (§ 110). Her fandt vi, at 1.010 borgere (ud af 2.081 borgere 
 i de tilbud for hjemløse, der har deltaget i undersøgelsen) havde psykiske vanskeligheder og 
 misbrug, dvs. en gennemsnitlig andel på 48 pct.8Det svarer til, at cirka hver anden borger på 
 boformer for hjemløse har psykiske vanskeligheder og et samtidigt misbrug. 


Dette er næsten en dobbelt så mange, som man finder i hjemløsetællingen fra VIVE fra 2017. 


Opgørelsen viser, at andelen af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug på boformer 
 (§ 110) er 29 pct.9. Forskellen kan skyldes, at spørgsmålet om psykiske vanskeligheder og 
 misbrug ikke er et specifikt fokus VIVEs hjemløsetælling. Hvis vi kigger på spørgsmåls


formuleringen, bliver der spurgt mere generelt til de(n) væsentligste årsag(er) til, at personen er 
 hjemløs, hvorefter man får mulighed for at krydse flere kategorier af, fx psykisk sygdom, 
 stofmisbrug, alkoholmisbrug, økonomiske vanskeligheder, somatisk sygdom. Her kan man 
 antage, at deltagerne har taget udgangspunkt i den problematik, som er mest udtalt hos 
 borgeren, og derfor enten har markeret kategorien psykisk sygdom eller alkohol- eller 
 stofmisbrug. 


Forskellen kan også skyldes, at indeværende rapport har haft et entydigt fokus på målgruppen af 
 borgere med den dobbelte problematik, som har skærpet respondentens fokus på 


problemstillingen. 


Ca. hver anden borger på boformer for hjemløse (§ 110) har psykiske vanskeligheder og 
 et misbrug. 


7Intern undersøgelse af omfanget af borgere med misbrug på de socialpsykiatriske botilbud i Københavns Kommune. Københavns 
 Kommune, Socialforvaltningen. 


8Den udregnede andel er baseret på 56 besvarelser (n=56) fra boformer for hjemløse (§ 110). 9 ud af de 56 tilbud er dog blandede 
 tilbud, men den primære målgruppe er hjemløse, og kun en mindre del er § 108-, § 107- og § 105-pladser. 


9Benjaminsen, Lars (2017). Hjemløshed i Danmark. Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd. 



(20)Det er ikke altid, at tilbuddene ved præcist, hvor mange borgere der har psykiske 


vanskeligheder og misbrug. Vi har derfor i spørgeskemaundersøgelsen spurgt til, om deres 
 besvarelse er udtryk for et nøjagtigt tal eller et skøn. Her er der for langt størstedelens 


vedkommende tale om et præcist tal. 310 respondenter (73 pct.) angiver, at antallet af borgere 
 med psykiske vanskeligheder og misbrug er nøjagtigt, mens 113 respondenter (27 pct.) angiver, 
 at antallet er et skøn. 


Figur 4 giver et overblik over, hvor mange borgere der er med psykiske vanskeligheder og 
 misbrug, på de botilbud og boformer for hjemløse, som har deltaget i undersøgelsen. 


De fleste tilbud (38 pct.), har 1-5 borgere indenfor målgruppen. 25 pct. af tilbuddene har 6-20 
 borgere indenfor målgruppen. Dette billede stemmer godt overens med, at majoriteten af de 
 tilbud, som har deltaget i undersøgelsen, har 6-20 pladser i deres tilbud. 17 pct. angiver, at de 
 ikke har nogen borgere indenfor målgruppen (figur 4). 


Figur 4. Tilbuddene opdelt efter, hvor mange borgere der er indskrevet, som har psykiske 
 vanskeligheder og misbrug 
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5.3 Estimat på det samlede antal mennesker med psykiske  vanskeligheder og misbrug på botilbud og boformer for  hjemløse i Danmark 


Andelen af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug 


Blandt de botilbud og boformer for hjemløse, som har besvaret spørgeskemaet, bliver det 
 vurderet, at der samlet set er 2.917 borgere, som har psykiske vanskeligheder og misbrug. 


SUS er blevet bedt om at give et estimat på landsplan over antallet af borgere i botilbud og 
 boformer for hjemløse, som har både psykiske vanskeligheder og misbrug. Vi har først 
 estimeret den gennemsnitlige andel af det samlede antal borgere, der bor på tilbuddene, som 
 indgår i undersøgelsen, dvs. på tværs af botilbud og boformer for hjemløse. Vi har herefter 
 estimeret den gennemsnitlige andel blandt botilbuddene (§ 108, § 107 og § 105), og den 
 gennemsnitlige andel blandt boformerne for hjemløse (§ 110). 


Opgørelserne viser, at alle de tilbud, som indgår i undersøgelsen, har i alt 8.318 besatte pladser. 


På de 423 tilbud er der 2.917 borgere med psykiske vanskeligheder ud af i alt 8.318 borgere. 


Dette svarer til, at i gennemsnit 35 pct. af pladserne på de deltagende tilbud er besat af borgere 
 med psykiske vanskeligheder og misbrug. 


Som beskrevet ovenfor dækker dette tal over relativt store forskelle. Omkring 17 pct. af 
 tilbuddene har ikke nogen i målgruppen, op mod 40 pct. har relativt få borgere i målgruppen, 
 mens en tredjedel har 6 eller flere borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug på 
 tilbuddet. 


Hvis vi udelukkende kigger på botilbuddene efter §§ 108, 107 og 105, finder vi, at der på de 
 367 botilbud, som har besvaret spørgeskemaet, er 1.907 borgere med psykiske vanskeligheder 
 og misbrug ud af i alt 6.232 antal besatte pladser. Dette svarer til at gennemsnitligt 31 pct. af 
 pladserne på botilbuddene er besat af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug. 


Blandt de 56 boformer for hjemløse (§ 110), som har besvaret spørgeskemaet, finder vi, at der 
 er 1.010 borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug ud af i alt 2.081 antal besatte pladser. 


Dette svarer til at 48 pct. af pladserne på boformer for hjemløse, i gennemsnit, er besat af 
 borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug. 


Vi har set på, om andelen af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug varierer 
afhængig af tilbudsstørrelsen. På tværs af tilbuddene – uanset deres størrelse – ligger andelen 
relativt tæt på 35 pct., dog med en tendens til, at de større tilbud med over 41 pladser har en lidt 
højere andel (næsten 40 pct.) sammenholdt med de mindre tilbud. 



(22)Estimat af antal med psykiske vanskeligheder og misbrug 


Vi præsenterer i det følgende tre estimater. Først et samlet estimat for borgere med psykiske 
 vanskeligheder og misbrug på botilbud og boformer for hjemløse. Dernæst et estimat for 
 botilbuddene og for boformerne for hjemløse. 


Alle estimater er udregnet efter antagelsen om, at alle øvrige tilbud, som ikke indgår i 
 undersøgelsen, har lige så stor en andel af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug. 


I undersøgelsen er antallet af relevante tilbud opgjort til 618 tilbud, som er de tilbud, der på 
 Tilbudsportalen står opført som tilbud for borgere med psykiske vanskeligheder enten i § 107, § 
 108 eller § 110 efter Serviceloven, eller § 105 efter Almenboligloven. Det er disse tilbud, der er 
 udsendt spørgeskema til, og som estimatet udregnes fra.10 På disse tilbud er der i alt 12.185 
 besatte pladser ifølge opgørelse fra Tilbudsportalen. 


Hvis det antages, at andelen af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug på de tilbud, 
 som ikke har besvaret undersøgelsen, er den samme som andelen blandt de tilbud, der har 
 besvaret spørgeskemaet (35 pct.), vil det betyde, at der i alt er 4.252 borgere med psykiske 
 vanskeligheder og misbrug i alt. 


I undersøgelsen er antallet af relevante botilbud (§ 108, § 107, § 105) opgjort til 534 tilbud, med 
 i alt 9.313 borgere. Hvis det antages, at andelen af borgere med psykiske vanskeligheder og 
 misbrug på de botilbud, som ikke har besvaret undersøgelsen, er den samme som andelen blandt 
 de botilbud, der har besvaret spørgeskemaet (31 pct.), vil det betyde, at der på botilbuddene er 
 2.862 borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug. 


Antallet af boformer for hjemløse (§ 110) er opgjort til 84 tilbud, med i alt 2.872 borgere. Hvis 
 det antages, at andelen af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug på de boformer for 
 hjemløse, som ikke har besvaret undersøgelsen, er den samme som andelen blandt dem, der har 
 besvaret spørgeskemaet (48 pct.), vil det betyde at der på boformerne for hjemløse er 1.390 
 borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug.11


Man kunne antage, at nogle tilbud ikke har fundet undersøgelsen relevant, fordi de ikke har 
 borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug, og derfor har besluttet ikke at besvare 
 spørgeskemaet. Dette ville betyde, at andelen af borgere med psykiske vanskeligheder og 
 misbrug ville være noget lavere blandt de tilbud, som ikke har besvaret, set i forhold til de 
 tilbud, som har besvaret spørgeskemaet. SUS har derfor foretaget en stikprøve blandt fem pct. af 
 de tilbud (svarende til ti tilbud), som ikke har besvaret spørgeskemaet, for at høre om årsagen til 
 den manglende besvarelse (og om det skyldes, at de ikke har borgere i målgruppen). I 


10For en nærmere beskrivelse af, hvilke målgruppe-kategorier der er anvendt, se metoderedegørelsen. 


11De to udregningsmetoder giver en forskel på 13 borgere, hvis man lægger estimatet for botilbud sammen med estimatet for 
boformer for hjemløse. Dette er en relativ lille forskel, som skyldes en tidsforskel i opslaget over besatte pladser på Tilbudsportalen, 
som løbende bliver opdateres. Årsagen er at antallet af besatte pladser, blandt dem der ikke har besvaret spørgeskemaet, har ændret 
sig i tiden mellem udregningen af det samlede estimat og tidspunktet for udregningen af estimatet opdelt på botilbud og boformer 
for hjemløse. 



(23)stikprøven var alle relevante tilbudstyper (dvs. både § 110, § 108. § 107 og § 105) 


repræsenteret. Tilbuddene blev spurgt til, hvorfor de ikke har besvaret skemaet, og hvor mange 
 borgere de har med psykiske vanskeligheder og misbrug. 


Stikprøven viste, at 7 ud af 10 tilbud havde borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug. 


Flere af tilbuddene vurderede imidlertid, at de ikke kunne svare tilstrækkeligt præcist på 
 antallet, hvorfor det ikke har været muligt at lave en samlet opgørelse over antallet af borgere 
 med psykiske vanskeligheder og misbrug i stikprøven. Svarene indikerede dog ikke, at der 
 blandt disse tilbud var væsentlig færre med psykiske vanskeligheder og misbrug end blandt de 
 tilbud, som har besvaret spørgeskemaet 


Antagelsen om, at tilbud, som ikke har besvaret spørgeskemaet, ikke har/eller har væsentligt 
 færre borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug, kan således ikke underbygges af 
 stikprøven. Begrundelserne for, at spørgeskemaet ikke var blevet besvaret, var manglende tid og 
 ressourcer, men tilbuddene svarede, at de har borgere i målgruppen. Der er således ikke nogen 
 indikationer på, at andelen af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug er væsentligt 
 lavere i de tilbud, som ikke har besvaret spørgeskemaet, sammenholdt med de tilbud, som har 
 besvaret spørgeskemaet. 


Det er SUS’ vurdering, at antallet af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug er 
 omkring 4.265 på § 107, § 108 og § 110-tilbud samt botilbud efter Almenboligloven § 105. 


Men som det også kom til udtryk i de opdelte estimater, må man antage, at den relative andel er 
 større på boformer for hjemløse sammenholdt med botilbuddene. 



5.4 Misbrugstype 


Størstedelen af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug på botilbud og boformer 
 for hjemløse har primært et alkoholmisbrug og/eller et cannabismisbrug. 


Tilbuddene er blevet bedt om at angive, hvor mange borgere med psykiske vanskeligheder og 
 misbrug der har forskellige typer af misbrug. Igen skal det fremhæves, at der er tale om 


personalets vurdering. Tilbuddene har angivet antal af borgere for hver kategori. Fordelingen fra 
besvarelserne fremgår af figur 5 nedenfor. Misbrug defineres ved, at personen har et forbrug af 
alkohol, medicin eller illegale rusmidler, der er problemskabende for personen selv eller andre. 



(24)Figur 5. Fordelingen af typer af misbrug blandt borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug 
 på botilbud og boformer for hjemløse 
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Primært et alkoholmisbrug 


Primært et misbrug af narkotika (fx heroin, kokain, amfetamin, ecstasy), evt. i kombination med cannabis og/eller 
 alkohol 


Primært et cannabismisbrug, evt. i kombination med alkohol 


Primært et kaotisk misbrug/et blandingsmisbrug, som ikke kan kategoriseres under et af de 
 ovenstående 


Primært et misbrug af medicin (fx benzodiazepin, stesolid, ketogan, rohypnol mv. evt. i kombination med andre 
 rusmidler) 


Tabellen er baseret på svarene fra 423 tilbud. Tilbuddene har i antal angivet, hvor mange af deres borgere med 
 psykiske vanskeligheder og misbrug der har hver enkelt af ovenstående typer af misbrug. Procentberegningen er 
 baseret på det samlede antal borgere, som er blevet angivet i besvarelsen. Af besvarelserne kan man se, at tilbuddene 
 angiveligt har inkluderet de samme borgere i flere kategorier, hvorfor det samlede antal borgere, som 


procentberegningen er baseret på, er højere end det antal borgere, som er angivet at have psykiske vanskeligheder og 
 misbrug. (Procentberegningen er således foretaget ud fra 3.630 borgere). 


Den højeste andel af misbrug i målgruppen er cannabis evt. i kombination med alkohol (30 
 pct.). Sammenlignet med VIVEs hjemløsetælling fra 2017 ser vi en sammenlignelig fordeling 
 på misbrugstyperne12. Undersøgelsen fra VIVE viser, at cannabismisbruget for mænd er 38 pct. 


og for kvinder 22 pct. Det er dog vigtigt i denne sammenligning at have for øje, at målgruppen i 
 VIVE-rapporten er forskellig fra denne undersøgelse, idet VIVEs undersøgelse udelukkende 


12Benjaminsen, Lars (2017). Hjemløshed i Danmark. Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd. 



(25)fokuserer på hjemløshed, som favner en del, men ikke hele målgruppen for indeværende 
 undersøgelse. 


17 pct. i SUS’ undersøgelse vurderes primært at have et narkotikamisbrug, i VIVEs rapport er 
 tallet 20 pct. blandt mænd og 11 pct. blandt kvinder. 9 pct. vurderes i SUS’ undersøgelse at 
 have et medicinmisbrug, i VIVE-rapporten er tallet 7 pct. for mænd og 6 pct. for kvinder. 18 
 pct. i SUS’ undersøgelse vurderes at have et kaotisk misbrug, dvs. et blandingsmisbrug af 
 forskellige rusmidler. 


Der er ikke spurgt til, i hvilket omfang de forskellige typer misbrug er problemskabende. 
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6.  Tilbuddenes beskrivelser af  udfordringer 


De deltagende tilbud har i spørgeskemaet i fritekstform svaret på, hvilke udfordringer de 
 oplever med borgere med alvorlige psykiske vanskeligheder og misbrug. Der er her tale om 
 tilbuddenes umiddelbare vurdering af, hvad der fylder og opleves som en udfordring, og hvad 
 der er behov for. Da der er tale om besvarelser i et spørgeskema, har der ikke været mulighed 
 for at få udsagnene nuanceret og kvalificeret. Og det skal igen understreges, at der er tale om 
 personalets vurderinger, og ikke borgernes. 


Medarbejderne rapporterer følgende udfordringer: 


Det kan være svært at rumme borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug inden for 
 botilbuddenes rammer. Borgerne kan til tider have en meget udfordrende adfærd og være 
 involveret i mange konflikter. 


Der skal bruges mere tid og ressourcer på at etablere et samarbejde og arbejde med mål 
 og planer sammen med borgerne. 


Det kan være svært at samarbejde på tværs mellem systemerne. 



6.1 Udfordringer knyttet til borgere med psykiske vanskeligheder  og misbrug 


I dette afsnit giver vi et overblik, hvad botilbuddene opfatter som udfordringer knyttet til 
 arbejdet med borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug. Botilbuddene er i åbne 
 fritekstspørgsmål blevet spurgt direkte til, hvilke udfordringer de oplever. Svarene er blevet 
 gennemgået, kodet og opdelt i tre tematikker, alt efter hvad udfordringerne relaterer sig til: 1) 
 udfordringer i relation til borgerne situation, samarbejde med borgeren mv. (borgerrelaterede 
 udfordringer), 2) udfordringer knyttet til manglende kompetencer (tilbudsrelaterede 


udfordringer) og 3) udfordringer relateret til organiseringen af indsatser omkring borgeren 
(systemrelaterede udfordringer). I tabellen nedenfor fremgår det, hvor mange gange de 
forskellige udfordringer er blevet nævnt (figur 6). 



(27)-
 Figur 6. Udfordringer som tilbuddene oplever i arbejdet med borgere med psykiske 


vanskeligheder og misbrug. Antal gange temaet er nævnt. 


Konflikter/ utryghed/ udadreagerende og 


destruktiv adfærd  79 


Svære at samarbejde med/ fastholde i forhold 


til planer og mål  74 


Pædagogisk og terapeutisk indsats er svær  46 


Misbrug og psykiske udfordringer forstærker 


hinanden/ påvirker hinanden gensidigt  46 


Dysfunk. hverdag/ manglende egenomsorg  34 


Gæld/ Kriminalitet/ dårlig økonomi/ 


videresalg af medicin  30 


Manglende selvindsigt/ sygdoms-indsigt  25 


Sociale vanskeligheder/ isolation/ relationer 


og netværk  21 


Forringet sundhed/ følgesygdomme  13 


Misbruget smitter  5 


Mangel på kompetencer eller metoder til 


målgruppen på tilbuddet  12 


Kræver mange ressourcer  9 


Manglende behandling som kan rumme 


begge problematikker  39 


Komplekse systemer/manglende samarbejde  33 


Manglende eller forkert udredning  18 


Manglende/ for korte indlæggelser  12 


Andet  58 


Andet 


Borgerrelaterede udfordringer 


Tilbudsrelaterede udfordringer 
 Systemrelaterede udfordringer 
 (n=423) 


Tallene i grafen viser antal gange tematikken bliver nævnt i besvarelsen af spørgsmålet 


Kategorien ”andet” er en blanding af udfordringer, som kun nævnes en gang og falder udenfor de overordnede 
 tematikker, der går igen. 


Udfordringer knyttet til konflikter. Det bliver nævnt 79 gange, at man på botilbuddene 
oplever udfordringer med målgruppen i forhold til konflikter og udfordrende adfærd, der kan 
skabe utryghed for personalet og øvrige borgere. Flere tilbud nævner (både i spørgeskema
undersøgelsen og de efterfølgende case-analyser), at brug af rusmidler sammen med psykiske 
vanskeligheder gensidigt påvirker og forstærker hinanden (nævnes 46 gange). Her er det med 
afsæt i De nationale retningslinjer for forebyggelse af voldsomme episoder vigtigt at 



(28)understrege, at voldsomme episoder ikke alene kan forstås som forårsaget af bestemte borgeres 
 adfærd, men må forstås som udfordringer, der opstår i samspillet mellem borgere og 


medarbejdere eller borgerne imellem. 13 Et samspil, der foregår inden for de givne faglige og 
 organisatoriske rammer. Voldsomme episoder og konflikter opstår ofte i bestemte situationer 
 (som eksempelvis ved fysisk nærhed, grænsesætning, stress i forbindelse med omstilling, eller 
 når der opstår vanskeligheder i kommunikationen mellem parterne). Derfor kan forhold som 
 eksempelvis, hvordan arbejdet er tilrettelagt, medarbejdernes arbejdspres, samt hvordan 
 medarbejderne griber forskellige situationer an, have stor betydning for forekomsten eller 
 forebyggelsen af voldsomme episoder.14 At arbejde med at reducere konfliktniveauet og at 
 forebygge voldsomme episoder er med andre ord en vigtig del af de opgaver og kompetencer, 
 som botilbuddene og medarbejderne skal kunne håndtere, når de arbejder med målgruppen. Her 
 kan der med fordel tages afsæt i den viden og de tilgange og metoder, som er beskrevet i de 
 nationale retningslinjer for forebyggelse af voldsomme episoder på botilbud og boformer for 
 hjemløse. 


En rapport fra VIVE peger endvidere på, at en velfungerende misbrugsbehandling kan være 
 med til at nedbringe forekomsten af vold15. En integrerede behandling, hvor begge dimensioner 
 behandles samtidigt, synes at give de bedste resultater.16Det er derfor vigtigt at være 


opmærksom på vigtigheden af det tværsektorielle samarbejde, der kan være med til at mindske 
 udfordringer med konflikter og voldsomme episoder. 


Udfordringer med at fastholde aftaler om planer og mål. Mange respondenter peger i 
 spørgeskemaet på, at det kan være svært for borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug 
 at fastholde aftaler, planer og mål (nævnes 74 gange). Det skal understreges, at denne 


udfordring naturligvis ikke bare kan tilskrives eller omhandler borgerne, men også illustrerer, at 
 de rammer, krav og forventninger, som målgruppen mødes med, ikke i tilstrækkelig grad er 
 afstemt med og indrettet efter borgerne, deres situation og behov. Her er det fra casestudierne 
 tydeligt, at man på botilbud, som er gode til at arbejde med målgruppen, formår at tilpasse 
 hverdagen og indretningen på en måde, så mål og planer bliver relevante og overskuelige for 
 borgeren. Det er kendetegnende at man i disse tilbud udviser fleksibilitet og tilpasser indsatser 
 og aftaler efter borgerens helt konkrete situation og tilstand. 


Herudover nævnes en række forskellige udfordringer, der allesammen illustrerer 
 vanskelighederne med at have og opretholde et meningsfuldt og værdigt hverdagsliv. 


Problematikker som gæld, kriminalitet, manglende egenomsorg, manglende sociale relationer 
 og dårligt helbred udgør tilsammen elementer, der beskriver udfordringerne i målgruppens liv. 


Det vidner om, at der er behov for indsatser, der formår at arbejde med, kan rumme og formår at 
 indgå i en samarbejdsrelation med borgerne om håndteringen af disse problematikker. 


13Socialstyrelsen (2017): Nationale retningslinjer for forebyggelse af voldsomme episoder på botilbud samt boformer for hjemløse 
 s. 7. 


14Ibid. 


15Liversage, Anika (2017) Voldsforebyggelse på botilbud og forsorgshjem -Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for 
 Velfærd. 


16Ibid.



(29)Udfordringer relateret til de organisatoriske rammer og behovet for en helhedsorienteret 
 indsats. En andet vigtig parameter, som går igen på tværs af besvarelserne, er udfordringerne 
 ved at skabe det tværorganisatoriske samarbejde, således at man både har et solidt samarbejde 
 med psykiatrien og med misbrugscenteret. Mange tilbud nævner, at borgere med psykiske 
 vanskeligheder og misbrug på grund af deres mangesidede udfordringer har et skærpet behov 
 for integreret støtte og behandling på tværs af sektorer, som det også er nævnt ovenfor. 


Tilbuddene beskriver udfordringer, som har afsæt i, at det tværsektorielle arbejde ikke fungerer 
 godt nok. 39 tilbud fremhæver således, at en af de store udfordringer er, at behandling ikke kan 
 rumme både psykiske vanskeligheder og misbrug, hvilket betyder at borgerne reelt ikke får den 
 behandling, som de har behov for. I forlængelse af dette nævner 33 tilbud, at der er manglende 
 samarbejde og meget komplekse systemer, som udgør udfordringer for arbejdet. Herudover 
 nævner flere også manglende udredning og for korte indlæggelser som udfordringer i arbejdet 
 med målgruppen. I de casebesøg, som SUS foretog, var et vigtigt element også det tværfaglige 
 samarbejde som afgørende for indsatsens udfald. 


De udfordringer, som nævnes, indrammer på flere forskellige måder de problematikker, der ofte 
 kommer til udtryk i botilbuddenes arbejde med målgruppen, og som til tider efterlader 


botilbuddene i en situation, hvor de har vanskeligt ved at håndtere udfordringerne fx på 
baggrund af manglende faglige kompetencer og et svagt tværorganisatorisk samarbejde. 



(30)
7. Tilbuddenes indsatser til borgere med  psykiske vanskeligheder og misbrug 



7.1 Mangler der indsatser til målgruppen? 


41 pct. af tilbuddene synes, at de mangler en indsats, tilgang eller metode til at hjælpe 
 gruppen af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug. 


Ovenstående beskrivelse af udfordringerne i arbejdet med målgruppen giver et billede af, at der 
 ofte er tale om meget komplekse problemstillinger, som botilbuddene og boformerne for 
 hjemløse ikke altid formår at håndtere og løse. Det er derfor interessant, at få en vurdering fra 
 tilbuddene af, om de oplever, at de mangler en indsats, tilgang eller metode til at hjælpe 
 målgruppen. 


41 pct. af tilbuddene vurderer, at de mangler en indsats, tilgang eller metode til at hjælpe 
 gruppen af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug (figur 7). 


Figur 7. Mangler I en tilgang eller metode til at hjælpe gruppen af borgere med psykiske 
 vanskeligheder og misbrug? 
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7.2 Efterspørgsel efter mere viden og efteruddannelse, særlige  tilbud til målgruppen og bedre tværfagligt og tværsektorielt  samarbejde 


I forlængelse af, at 41 pct. af de adspurgte tilbud synes, at de mangler en indsats, tilgang eller 
 metode til at hjælpe gruppen af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug, er det 
 interessant at beskrive, hvad de konkrete behov er, ifølge tilbuddene. Vi har i et åbent 
 fritekstspørgsmål spurgt, hvad tilbuddene vurderer, de har behov for, for at styrke indsatsen 
 overfor borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug. Svarene er efterfølgende blevet kodet 
 og kategoriseret ud fra tre tematikker, alt efter hvad svaret relaterer sig til. De tre tematikker er; 


behovet for faglig kompetenceudvikling på området (viden og uddannelse), behovet for at der 
 bliver oprettet et særligt tilbud til målgruppen og behovet for et bedre tværfagligt og 


tværsektorielt samarbejde med regionale og kommunale indsatser/behandlinger (tværfaglighed 
 og samarbejde). I tabellen nedenfor fremgår det, hvor mange gange de forskellige udfordringer 
 er blevet nævnt (figur 8). 


Tilbuddene efterspørger særligt mere viden og efteruddannelse for at kunne styrke deres 
 indsats. 


Mange efterspørger også mere specialiserede tilbud til målgruppen. 



(32)Figur 8. Tilbuddenes svar på, hvad der er behov for, for at styrke indsatsen overfor gruppen af 
 borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug. Antal gange det enkelte svar er nævnt. 


Efteruddannelse/ kurser/ mere viden om dobbeltdiagnose  102


Mere faglighed/Viden omkring misbrugsadfærd/misbrug  15


Mere faglighed/Viden omkring psykiatriske diagnoser  11


Særligt uddannet personale til målgruppen  6 


Særligt tilbud til målgruppen  92 


Bedre tværfagligt og tværsektorielt samarbejde*  25


Bedre tværfaglighed på tilbuddet  15 


Andet*  16 


Andet 


Viden og uddannelse  Særligt tilbud til målgruppen 
 Tværfaglighed og samarbejde 


(n=423) 


*Andet: pædagogisk faglighed, recovery-orienteret tilgang m.m. 


*Bedre tværfaglighed og tværsektorielt samarbejde med regionale og kommunale indsatser/behandling og politi. 


Behov for mere viden/uddannelse og særligt tilbud til målgruppen. Over en tredjedel (134 
 tilbud) svarer, at de har behov for mere viden og uddannelse for at kunne styrke indsatsen. Hvis 
 man betragter behovet for mere uddannelse og viden i forhold til målgruppen, sammen med de 
 udfordringer tilbuddene oplever, tegner der sig et billede af, at tilbuddene oplever, at de mangler 
 nogle faglige kompetencer i deres arbejde med målgruppen. 92 tilbud efterlyser ligefrem, at der 
 etableres særlige tilbud til målgruppen. 


Et bedre tværfagligt og tværsektorielt samarbejde. Der er også en del tilbud (25), som 
efterspørger bedre tværfagligt og tværsektorielt samarbejde om målgruppen, og bedre 
tværfaglighed på tilbuddet (15). Som det også kom til udtryk i afsnit 6.1 om de udfordringer, 
som tilbuddene oplever i arbejdet med borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug, peger 
forskningen på, at en vigtig del af indsatsen er den samtidige behandling af de psykiske 



(33)vanskeligheder og misbruget. Hvis man blot tager udgangspunkt i at arbejde med den ene 
 dimension, vil det ikke nødvendigvis betyde, at borgeren vil komme i bedring. Netop fordi et 
 misbrug kan stå i vejen for det kognitive udviklingsarbejde, så personalet ikke kan udføre det 
 arbejde, som er bestilt ifølge opgaven fra myndighedsafdelingen.17 15 tilbud nævner også hertil, 
 at de har behov for mere faglighed og viden om misbrugsadfærd. 


Alt i alt peger undersøgelsens resultater på, at der eksisterer et reelt behov for udviklingsarbejde 
 på området. 



7.3 Særlige indsatser for borgere med psykiske vanskeligheder  og misbrug 


Omkring halvdelen af tilbuddene angiver, at de har en måde at arbejde på, fx en bestemt 
 indsats, tilgang eller metode, som særligt hjælper gruppen af borgere med psykiske 
 vanskeligheder og misbrug. 


En del af formålet med spørgeskemaundersøgelsen var også at finde frem til, om der på feltet 
 eksisterer gode måder at arbejde med målgruppen på, som kunne udgøre fundamentet for 
 videreudvikling og modning af en given metode. Tilbuddene blev derfor spurgt, om de arbejder 
 med en bestemt indsats, tilgang eller metode målrettet målgruppen. 


Lidt over halvdelen af de 423 tilbud, som har besvaret spørgeskemaet (52 pct.), angiver, at de 
 arbejder med en bestemt indsats eller metode målrettet gruppen af borgere med psykiske 
 vanskeligheder og misbrug (figur 9). 


17Benjaminsen, Lars (2018). Kompleksitet i borgersager og opgaveløsning i socialpsykiatrien. Det Nationale Forsknings- og 
Analysecenter for Velfærd. 



(34)Figur 9. Har I en måde at arbejde på, fx en bestemt indsats, tilgang eller metode, som særligt 
 hjælper gruppen af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug? Pct. 
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De tilbud, der angiver, at de arbejder med en bestemt tilgang, er efterfølgende blevet spurgt, om 
 de vurderer, at de lykkes med at hjælpe borgerne med psykiske vanskeligheder og misbrug med 
 indsatsen. 30 pct. svarer, at de lykkes i høj grad, mens 60 pct. vurderer, at de lykkes i nogen 
 grad (figur 10). 


Figur 10. Andelen af tilbud opdelt efter i hvilken grad de vurderer, at de lykkes med at hjælpe 
 gruppen af borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug ved hjælp af indsatsen 
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Spørgsmålet er stillet til de tilbud, som har svaret, at de har en bestemt måde at arbejde på, som særligt hjælper 
gruppen af borgere med både alvorlige psykiske vanskeligheder og misbrug. 



(35)
7.4 Indsatsernes indhold 


Anerkendende relationspædagogik, motiverende samtale samt kognitiv tilgang er 
 metoder/tilgange som nævnes flest gange i beskrivelsen af metoder/tilgange. 


Mange tilbud bruger endvidere en eklektisk tilgang og kombinerer flere forskellige 
 metoder og tilgange. 


Hvordan arbejder tilbuddene så med borgere med psykiske vanskeligheder og misbrug? De 
 tilbud, som har angivet, at de arbejder med en særlig indsats over for målgruppen, er i fri tekst 
 blevet bedt om at beskrive indholdet i indsatsen. 


Fritekstbesvarelserne er blevet gennemgået og kodet. Nedenstående tabel viser, hvor mange 
 gange bestemte metoder og tilgange, som fx Motiverende Samtale, kognitiv tilgang, nævnes på 
 tværs af tilbud. En del tilbud nævner også, at de arbejder med en mere eklektisk og individuelt 
 tilpasset tilgang, evt. i samarbejde med andre aktører, hvor der inddrages særlig ekspertise eller 
 kompetencer i forhold til målgruppen enten udefra eller på tilbuddet. Alle tilbud, der har angivet 
 dette, er samlet i kategorien ”eklektisk/individuelt tilpasset”. 


Metoder og tilgange, som kun nævnes én gang, er sat under kategorien ”andet”, som blandt 
andet rummer hundeterapi, mindfulness, ikke specificeret samtaleterapi mv. 
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